
Mezinárodní kupní smlouva 

Abstrakt 

 

Mezinárodní kupní smlouva je základním nástrojem, jehož prostřednictví se 

uskutečňuje mezinárodní obchod. Vzhledem k jejímu mezinárodní charakteru je však 

s uzavíráním a plněním závazků z mezinárodní kupní smlouvy spojeno množství nejistoty. Tato 

nejistota může pramenit zejména z toho, že smluvní strany mezinárodní kupní smlouvy neví, 

jakým právem se jejich smlouva má řídit a jaké právo pro ni tedy bude rozhodné. Problematice 

rozhodného práva mezinárodní kupní smlouvy se věnuje tato práce.  

 

Předně je pozornost věnována obecným metodám, podle kterých je stanoveno rozhodné 

právo pro mezinárodní kupní smlouvu. Těmi jsou metoda kolizní a metoda přímá. Následně 

jsou analyzovány prameny práva, které jsou z hlediska těchto metod v prostředí České 

republiky významné. Stěžejní část práce je věnována kolizní úpravě obsažené v nařízení Řím I, 

které je nejdůležitějším právním předpisem, jenž tuto problematiku v rámci Evropské unie 

upravuje. Z pramenů práva obsahujících kolizní úpravu jsou dále analyzovány relevantní 

mezinárodní úmluvy, které byly uzavřeny mezi Českou republikou a některými třetími státy a 

zákon o mezinárodním právu soukromém. Z pramenů práva, které obsahují přímo 

aplikovatelnou hmotněprávní úpravu mezinárodní kupní smlouvy, se tato práce věnuje Úmluvě 

OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, a to z hlediska její působnosti a aplikace. 

 

Cílem práce je poskytnou ucelený rozbor problematiky rozhodného práva pro 

mezinárodní kupní smlouvu z hlediska práva aplikovatelného v prostředí České republiky. 

V tomto ohledu jsou rozebrány způsoby, na základě kterých, může být stanoveno rozhodné 

právo mezinárodní kupní smlouvy podle uvedených pramenů práva. Dále je popsán vztah 

těchto pramenů mezi sebou a analyzována jejich relevance. V neposlední řadě je v práci 

upozorněno na některé problémy a nejasnosti, které jsou s těmito prameny práva spojeny. 

 


